
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ № АОСА

г. Ейск

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального образования Ейский район на 2024 год

г.

г.

В соответствии с федеральными законами от 31 июля 2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации: 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики риском причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании статей 67, 70 Устава 
муниципального образования Ейский район постановляю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне грани: 
населенных пунктов в границах муниципального образования Ейский район на 
2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению внутренней политики и территориальной безопасности 
администрации муниципального образования Ейский район (Зиновьев Д.С.) 
обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Ц

в

Глава муниципального образования 
Ейский район Р.Ю. Бублик



Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от^одг.

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального образования 
Ейский район на 2024 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального образования Ейский район (далее - 
Программа) разработана во исполнение Федерального закона 
31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закон № 248-ФЗ)^ 
постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

стимулирования 
и 
к 

а)

от
и

г.

(ущерба) охраняемым законом ценностям» в целях 
добросовестного соблюдения обязательных требований организациями 
гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерб 
охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности 
способах их соблюдения.

о

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального образования Ейский район, описание 

текущего развития профилактической деятельности



2

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль

И,

'ИЯ

>ги
го

:ах

и

на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального образования Ейский район (далее - 
Муниципальный контроль).

1.2. Предметом Муниципального контроля на территории муниципального 
образования Ейский район является соблюдение юридическими лицам: 
индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые 
лица) обязательных требований:

1.2.1. В области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного значен, 
муниципального образования Ейский район (далее - автомобильные доро 
местного значения или автомобильные дороги общего пользования местно: 
значения):

1) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полос: 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

2) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог.

1.2.2 Установленных в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог:

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных 
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту 
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 
организации регулярных перевозок.

Предметом муниципального контроля является также исполнение 
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.



3

то

в

1.3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией 
муниципального образования Ейский район (далее - администрация) в лице: 

управления жилищно-коммунального хозяйства и капитально 
строительства администрации муниципального образования Ейский район 
(далее - Управление) за соблюдением обязательных требований, указанных 
подпункте 1.2.1 пункта 1.2 раздела 1 настоящей Программы;

отдела транспорта и связи администрации муниципального образования 
Ейский район (далее - отдел транспорта и связи) за соблюдением обязательных 
требований, указанных в подпункте 1.2.2 пункта 1.2 раздела 1 настоящей 
Программы.

1.4. Должностными лицами администрации муниципального 
образования Ейский район, уполномоченными осуществлять муниципальный 
контроль (далее - должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль) 
в соответствии с пунктом 1.3. Программы Муниципальный контроль 
осуществляется:

за соблюдением обязательных требований, указанных в подпункте 1.2.1 
пункта 1.2 раздела 1 настоящей Программы, являются начальник Управления, 
начальник отдела Управления, ответственный специалист Управления;

за соблюдением обязательных требований, указанных в подпункте 1.2 .2 
пункта 1.2 раздела 1 настоящей Программы, являются начальник отдела 
транспорта и связи, ответственный специалист отдела транспорта и связи.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять Муниципальный 
при осуществлении Муниципального контроля, имеют права, 

и
контроль,
обязанности и несут ответственность в соответствии с Закон № 248-ФЗ 
иными федеральными законами.

1.5. Объектами Муниципального контроля являются:
1) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Закон № 248-ФЗ:
деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полбе 

автомобильных дорог общего пользования местного значения;
деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту., 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и искусственных дорожных сооружений на них;

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок;

2) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Закон № 248-ФЗ:
внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного 
значения;

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения;



4

К

К

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 
техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 
дорог» (ТР ТС 014/2011);

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 
техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 
дорог» (ТР ТС 014/2011);

3) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Закон № 248-ФЗ:
объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного 
значения;

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;

автомобильная дорога общего пользования местного 
искусственные дорожные сооружения на ней;

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, 
примыкания объектов дорожного сервиса.

1.6. В соответствии с Постановлением Правительства
Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации 
осуществления государственного контроля (надзора), муниципально: 
контроля» в 2023 году плановые и внеплановые проверки не проводились.

значения и

в том числе

Российской 
и 

>го

2. Цели и задачи реализации Программы

в

обязательных

к 
а)

2.1. Целями проведения Программы профилактических мероприятий 
рамках осуществления Муниципального контроля являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения 
требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерб: 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям.
2.2. Для достижения основных целей Программы в рамках осуществл! 

ния Муниципального контроля необходимо решение следующих задач:
формирование единого понимания обязательных требований при 

осуществлении деятельности;
инвентаризация состава и особенностей контролируемых лиц, оценка 

состояния подконтрольной среды;

е-



5

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
рисков и их возникновения;

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, 
в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 
требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

3. Программа профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

3.1. При осуществлении Муниципального контроля Администрац 
проводит следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) профилактический визит.

ИЯ

План 
профилактических мероприятий на 2024 год

№ 
п/п Вид профилактических мероприятий Срок 

исполнения
Ответственный 

исполнитель
1 2 3 4
1 Информирование

Подготовка и размещение на 
официальном сайте муниципального 
образования Ейский район в инфо
рмационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечней норма
тивных правовых актов или их от
дельных частей, содержащих обяза
тельные требования, оценка соблю
дения которых является предметом 
Муниципального контроля, а также 
текстов соответствующих нормати
вных правовых актов, комментариев о 
содержании новых нормативных пра
вовых актов, устанавливающих обяза
тельные требования, внесенных изме
нениях в действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в действие, а 
также рекомендаций о проведении 
необходимых организационных, тех-

в течение 
2024 года (на 
постоянной 

основе по мере 
необходимости)

должностные 
лица, 

уполномоченны 
осуществлять 

контроль

е



6

1 2 3 4
нических мероприятий, направленных 
на внедрение и обеспечение соблюде
ния обязательных требований

2 Обобщение правоприменительной практики

2.1

Обобщение правоприменительной 
практики осуществляется посредст
вом сбора и анализа данных о прове
денных контрольных мероприятиях и 
их результатах и размещается на офи
циальном сайте муниципального об
разования Ейский район в информа
ционно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» -https://www.yeiskraion.ru/

до 1 июля
2024 года

должностные 
лица, 

уполномочена
осуществлять 

контроль

е

3 Объявление предостережения

3.1

Объявление предостережения в слу
чае наличия сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований 
или признаках нарушений обязатель
ных требований и (или) в случае от
сутствия подтвержденных данных о 
том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) 
либо создало угрозу причинения вре
да (ущерба)

по мере 
поступления 

сведений

должностные 
лица, 

уполномоченнь:
осуществлять 

контроль

е

4 Консультирование
Консультирование контролируемых лиц и их 
представителей:

должностные 
лица, 

уполномоченнь
осуществлять

ie
4.1 в письменной форме по мере 

обращения

4.2 по телефону по мере 
обращения

4.3 в ходе личного приема по мере 
необходимости

4.4 в ходе проведения профилактических 
мероприятий

по мере 
необходимости

4.5 в ходе проведения контрольных 
мероприятий

по мере 
необходимости

https://www.yeiskraion.ru/


7

1 2 3 4

4.6

размещение на официальном сайте 
муниципального образования Ейский 
район в сети «Интернет» письменного 
разъяснения, в случае поступления 
5 и более обращений по однотипным 
вопросам

по мере 
необходимости

должностные 
лица, 

уполномоченн!
осуществлять

ле

4.7 посредством видео-конференц-связи по мере 
необходимости

4.8 на собраниях и конференциях 
граждан

по мере 
необходимости

5 Профилактический визит

5.1

Проведение профилактических визи
тов осуществляется по согласованию с 
контролируемыми лицами в форме 
профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контро
лируемого лица либо путем исполь
зования видео-конференц-связи

1 раз в год

должностные 
лица, 

уполномоченн]
осуществлял! 

контроль

ле

4. Показатели результативности и эффективности Программы 
профилактики

№ п/п Наименование целевых показателей 2024 год. %
1 2 3

4.1

Доля проведенных профилактических мероприятий от 
запланированных: КПМ = ПМф / ПМп * 100%, 
где: ПМф - фактическое количество профилактических 
мероприятий;
ПМп - плановое количество профилактических меро
приятий

100

4.2

Опубликование на официальном сайте муниципального 
образования Ейский район нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования (НПА) КИПА = 
НПАраз / НПАут * 100%,
где: НПА раз - количество НПА, содержащих обязатель
ные требования, размещенных на официальном сайте му
ниципального образования Ейский район;
НПАут - общее количество утвержденных НПА, содер
жащих обязательные требования

100



8

1 2 3

4.3

Доля охвата контролируемых лиц профилактическими 
мероприятиями Кох = Спм / Собщ * 100%, 
где: Спм - количество контролируемых лиц, в отношении 
которых проведены профилактические мероприятия 
(данные по итогам опроса и статистические данные); 
Собщ - общее количество контролируемых лиц

100

4.4

Выполнение плана профилактических мероприятий 
(определяется как отношение запланированных профила
ктических мероприятий к проведенным) 100

Начальник управления 
жилищно-коммунального хозяйства 
и капитального строительства 
администрации 
муниципального образования 
Ейский район Н.Н. Агеенко


